
DECRETO N.  13992 Del 28/12/2016

Identificativo Atto n.   7710

PRESIDENZA

Oggetto

PRESA D’ATTO DEL CALCOLO DELL’INDICE SINTETICO DI VIRTUOSITÀ DEI COMUNI
LOMBARDI E DELLA RELATIVA GRADUATORIA - ANNO 2016

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
FINANZIARIA

Visto l’articolo  7  della  Legge Regionale  23  dicembre  2010  n.  19  che  ha 
previsto  l’introduzione  degli  indici  di  virtuosità  per  i  comuni  lombardi, 
demandandone  l’individuazione  ad  un  provvedimento  della  Giunta 
regionale,  previa  intesa  con  l’Associazione  Nazionale  dei  Comuni  Italiani 
della Lombardia (ANCI);

Visto l’articolo  25-bis  della  Legge Regionale  11  marzo  2005,  n.  12,  come 
introdotto dall’articolo 2 della Legge Regionale 4 giugno 2013, n. 1, secondo 
cui  la mancata adozione dei  comuni  del  Piano di  Governo del  Territorio 
(PGT) entro il  31 dicembre 2013 costituisce, fino all’approvazione del PGT, 
indicatore  valutabile  negativamente  nell’indice  sintetico  di  virtuosità  dei 
comuni lombardi;

Visto l’articolo 4 della Legge Regionale 28 novembre 2014, n. 31 secondo cui 
la selezione da parte dell’Osservatorio permanente per la programmazione 
territoriale, di cui all’articolo 5 della citata Legge Regionale n. 12/2005, delle 
dieci migliori iniziative di programmazione territoriale e urbanistica, proposte 
dai  comuni,  dalle  province  e  dalla  città  metropolitana  costituisce,  con 
validità per l’anno di riferimento, indicatore positivo nell’Indice Sintetico di 
Virtuosità dei Comuni lombardi;

Vista la DGR 4 agosto 2011, n. 2098 “Modalità di definizione degli indici di 
virtuosità dei comuni lombardi” che prevede:
• la definizione di un Indicatore di virtuosità sintetico per i Comuni lombardi, 

calcolato secondo le procedure e le modalità individuate nel Protocollo 
d’Intesa  sottoscritto  il  26  luglio  2011  tra  Regione  Lombardia  e  ANCI 
Lombardia per la “Definizione di un indicatore di virtuosità per i comuni 
lombardi” allegato alla DGR stessa;

• l’utilizzo dell’indicatore di virtuosità a supporto delle politiche regionali per 
introdurre criteri premiali;

Visto il  sopracitato  Protocollo  d’Intesa  che,  per  la  determinazione 
dell’indicatore di virtuosità, individua i seguenti ambiti di analisi:

A. Flessibilità di bilancio
B. Debito e sviluppo
C. Capacità programmatoria 

1



D. Autonomia finanziaria e capacità di riscossione

e i seguenti principi:
A. Orizzonte temporale
B. Classi demografiche
C. Altre condizioni di contesto;

Visto l’allegato  al  citato  Protocollo  d’Intesa  “Metodologia  per  il  calcolo 
dell’indice di virtuosità” da cui si evidenzia che Regione Lombardia e ANCI 
Lombardia hanno avviato un tavolo comune di lavoro per la definizione di  
un sistema per la virtuosità dei Comuni Lombardi per mezzo di un Gruppo di  
lavoro  che vede la partecipazione oltre  che di  Regione Lombardia  e  di 
ANCI Lombardia anche di Finlombarda SpA, Éupolis - Istituto superiore per la 
ricerca, la statistica e la formazione e Lombardia Informatica SpA;

Visto il  DDUO n. 10473 del 10 novembre 2011 di “Presa d’atto del calcolo 
dell’indice  sintetico  di  virtuosità  dei  Comuni  Lombardi  e  relativa 
graduatoria”; 

Visto il  DDUO n.  7737 del  10 settembre 2012 di  “Presa d’atto del  calcolo 
dell’indice sintetico di virtuosità dei Comuni Lombardi e relativa graduatoria 
anno 2012”; 

Visto il  DDUO  n.  4827  del  6  giugno  2013  di  “Presa  d’atto  del  calcolo 
dell’indice sintetico di virtuosità dei Comuni Lombardi e relativa graduatoria 
anno 2013”; 

Visto il  DDUO  n.  2146  del  13  marzo  2014  di  “Presa  d’atto  del  calcolo 
dell’indice sintetico di  virtuosità dei Comuni Lombardi -  Graduatoria anno 
2014”; 

Visto il  DDUO n.  7926 del  30 settembre 2015 di  “Presa d’atto del  calcolo 
dell’indice sintetico di  virtuosità dei Comuni Lombardi -  Graduatoria anno 
2015”; 

Dato atto  che il Gruppo di lavoro, sulla base di dati dei certificati dei conti 
consuntivi  relativi  agli  anni  dal  2012  al  2014  ha  provveduto 
all’aggiornamento della metodologia per il calcolo dell’indice di virtuosità 
da utilizzare per l’anno 2016 ed ha predisposto il calcolo dell’indice;

Ritenuto pertanto:

2



1. di prendere atto delle attività svolte dal Gruppo di lavoro per il calcolo 
dell’indice di virtuosità sintetico 2016 sintetizzate nella relativa relazione di 
conclusione dei lavori;

2. di approvare la graduatoria per il 2016 dei Comuni Lombardi, come da 
allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  disporre  la  pubblicazione  sul  portale  istituzionale  della  Regione 
Lombardia della graduatoria dei Comuni lombardi e dell’aggiornamento 
della metodologia.

Vista la L.R. 7 luglio 2008, n. 20, “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”;

Visto il  VII  Provvedimento Organizzativo 2016 della  X  Legislatura  adottato 
con  la  DGR  n.  5227  del  31  maggio  2016  che  ha  definito  gli  assetti 
organizzativi  della  Giunta  regionale  conferendo  l’incarico  di  dirigente 
dell’Unità  Organizzativa  “Programmazione  e  gestione  finanziaria”  alla 
Dott.ssa Marelli Elide Maria;

DECRETA

1. Di prendere atto delle attività svolte dal Gruppo di lavoro per il calcolo 
dell’indice  di  virtuosità  sintetico  2016  e  della  relativa  relazione  di 
conclusione dei lavori;

2. di approvare la graduatoria per il  2016 dei Comuni lombardi come da 
allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  disporre  la  pubblicazione  sul  portale  istituzionale  della  Regione 
Lombardia della graduatoria dei Comuni Lombardi e dell’aggiornamento 
della metodologia.

IL DIRIGENTE

ELIDE MARIA  MARELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


